Чувашская  Республика

Администрация Алатырского района

П Р О Т О К О Л

заседания Антинаркотической комиссии в Алатырском районе

14.03.2022 года                                                                                                                    № 1
Председательствующий:

Шпилевая
Нина Ивановна                                               глава администрации Алатырского
                                                                          района

	Присутствовали

Члены Комиссии
Приглашенные
	Сустайкин А.Е, Бесчастнов А.Г., Боголюбов Ю.Н., Катаев А.С, Никитина А.Ю., Фирсова Е.С., Скоромнова Н.В., Косеньков Б.Н., Абаренов С.Н., Семенов П.Б., Фирсова Т.М.
Главы сельских поселений

1. О наркоситуации на территории Алатырского района

  Чувашской Республики (итоги мониторинга за 2021 год).
(Сустайкин А.Е.)
1.1. Принять к сведению доклад участника заседания.

1.2. Рекомендовать МО МВД России «Алатырский» (Фомину А.В.):

- принять дополнительные меры, направленные на выявление и пресечение деятельности организованных групп и преступных сообществ, борьбу с контрабандой наркотических средств и психотропных веществ, а также пресечение легализации денежных средств или иного имущества, приобретенных от незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ.
1.3. Рекомендовать МО МВД России «Алатырский» (Фомину А.В.), БУ «ЦРБ Алатырского района» (Боголюбову Ю.Н,) диспансерному отделению № 4 БУ «Республиканская психиатрическая больница» (Ванюкову В.В.), отделу культуры, по делам национальностей, спорта и информационного обеспечения (Никитиной А.Ю.), управлению образования (Катаеву А.С.):

- в целях профилактики потребления наркотических средств и психотропных веществ в немедицинских целях и пропаганды здорового образа жизни совершенствовать формы и методы проводимых профилактических мероприятий и проводить информационно-разъяснительную работу во всех возрастных группах населения;
- максимально использовать потенциал общественных, молодежных организаций в сфере профилактики немедицинского потребления лекарственных препаратов, обладающих психоактивным действием.
1.4. Рекомендовать главам сельских поселений:

- провести беседы с жителями населенных пунктов о необходимости доведения до МО МВД России «Алатырский» информации о лицах, приобретающих наркотические средства на территории сельских поселений, а также лиц, сбывающих данные наркотические вещества по средствам оборудования тайников закладок.
1.5. Срок информирования о проделанной работе по пункту 1.2. – 1.4. – 05 июля 2022 года.
2. Об эффективности реализации в 2021 году подпрограммы «Профилактика незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Алатырском районе» муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности»
(Абаренов С.Н.)
2.1.  Принять к сведению доклад участника заседания.

2.2. Рекомендовать МО МВД России «Алатырский», диспансерному отделению  № 4 БУ ЧР «Республиканская психиатрическая больница» Минздрава ЧР, управлению образования администрации Алатырского района совместно с иными субъектами профилактики правонарушений принять  меры, направленные на достижение в 2022 году целевых индикаторов и показателей подпрограммы;
- в рамках реализации муниципальных программ по профилактике наркомании предусмотреть эффективное освоение денежных средств в целях достижения установленных значений целевых показателей (индикаторов) и улучшения наркоситуации в муниципальных образованиях;

- организовать проведение мероприятий профилактической направленности среди молодежи, уделив особое внимание лицам, находящимся в группе риска.

2.4. Срок информирования о проделанной работе по пункту 2.2. – 25 декабря 2022 года.

3. О профилактической работе комиссии по делам несовершеннолетних, направленной на предупреждение правонарушений, преступлений, наркомании и алкоголизма среди несовершеннолетних
(Фирсова Т.М.)
3.1.  Принять к сведению доклад участника заседания.

3.2. Рекомендовать районной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав (Фирсовой Т.М.):

- продолжить работу по профилактике наркомании среди несовершеннолетних и семьях, состоящих на учете;

- продолжить проводить профилактические беседы, информационные встречи, классные часы в всех образовательных учреждениях Алатырского района по профилактике наркомании;
- ежемесячно запрашивать списки посещаемости несовершеннолетних со всех образовательных учреждениях района и города Алатырь.
3.3. Срок информирования о проделанной работе по пункту 3.2. – 5  июля 2022 года.

4. Об организации  профилактической работы по противодействию злоупотреблению наркотических средств в  сельских поселениях
(Главы сельских поселений)
4.1.  Принять к сведению доклады участников заседания.

4.2. Рекомендовать главам сельских поселений:

- осуществлять постоянный контроль за неблагополучными семьями, несовершеннолетними, находящимися в «группе риска»;

- проводить профилактические беседы с лицами, состоящими на учете;
- организовать временное трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время;

- совместно с субъектами профилактики правонарушений обеспечить повышение эффективности межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в части организации работы по профилактике правонарушений несовершеннолетних в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также совершенствование форм и методов проводимых профилактических мероприятий.

4.3. Рекомендовать главе Иваньково - Ленинского сельского поселения (Шугурову В.Г.):

- уничтожить произрастание конопли на территории сельского поселения.

4.4. Срок информирования о проделанной работе по пункту 4.2 – 4.3 10 августа 2022 года.

Глава администрации                                                                              Н.И. Шпилевая
Секретарь комиссии                                                                                    Ю.О. Букина